Curamve leuass,

Quæ nunc te coquit,

Infelicissimum genus est infortunii, fuisse felicem] plau-

tus in Rudentibus.

Miserum istuc uerbum & pessimum est,

Habuisse, & nihil habere.

Maximianus:

Dura satis miseris memoratio prisca bonorum,

Et grauius summo culmine mersa ruunt.

Igitur si.] Memorare incipit bona Boetio etiamnum  
reliqua. Diuinatus] a deo. Atqui] sed. Incolus] saluus. Symmachus sacer] hic locus dilucide ostendit Boethiu aliquanto prius in exilium fuisse missum.  
q Symmachus eius sacer fuerit captus, et in vincula connectus, quo tempore composuit hoc diuinum opus.  
Fuit autem hic Symmachus vir disertissimus, & summis ornatis virtutibus, q Boethio patre orbato ob eius summum ingenium et optimam indolem, Rusticianam filiam suam uxorem dedit. Ad hunc Symmachum compluscula etiam non extant Boethii nostri scripta. Tollendus est autem multorum insignis error, opinantium huic Symmachi esse epistolas, quæ extat breves quidem et elegantes, sed ab impi homine et Christianorum inimico conscripte.  
Fuit enim alter Symmachus orator, et urbis Romæ prefectus, cuius ille sunt epistole, et oratio ad Valentiniandum imperatorem, qua persuadere conatus fuit aram Victoriae restituendam, cui Prudentius poeta Christianus, et diuinus Ambrosius, hic oratione, duobus ille poeticis libris responderunt. Boethii autem sacer multis annis post hoc est, tempore Iustini maioris floruit, vir Christianissimus, & domini Gregorii pontificis testimonio sanctus. Quisquis igitur recte sentire super hoc vult, mecum sentiat oportet. Quod] decus humani generis preciosissimum. Non segnis] impiger et festinabundus. Ex s. v. q. factus] huic contrarium est illud Ciceronis in oratione pro Caelentio: Et qui esset totus ex fraude & medacio factus. Guarum] iniuriarum. Securus] nullam habens curam. Uxor.] Rusticana Symmachi filia. pudicitie pudore precellens.] Hieronymus in Iouannum Doctissimi viri vox est, pudicitiam in primis esse re

Error mul  
torum.

# 136 Boethij de consolatione phi

tinendam:qua amissa, omnis virtus ruit. In hac mulierum virtutum principatus est. Hec pauperem commedit, dimit extollit, deformem redimunt exornat pulchritudinem. Bene meretur de maioribus, quorum sanguinem furtius sobole non vitiat: bene de liberis, quibus nec de matre erubescendum, nec de patre dubitandum est. Unde in primis defensione, quam a cōtumelia externi corporis vindicat. Uel etiam. Tui desiderio] eo quod te desiderat. Desiderantur enim ea que absunt. Quid] propter quid, vel ad quid. Liberos] filios tuos. Consulares] qui cōsules (ut supra dictū est) fuerunt. Quorum] filiorū tuorū. Specimen] proprie est id, quod de re venali ostenditur emptori, ut inde possit ceteras merces estimare. ut particule panni, aut parum frumenti, vel vini gustus. Ingenū paterni] Boethiani. Aut] Symmachiani. Ut] Ulpote. In pueris id etatis] id est, eam etatem agentibus, figurata locutio est. Id etatis enim, sicut id genus culibet casui figurae apponitur, et significat per eam etatem, seu eius etatis.

Plautus in Asinaria:

Neque puduit eum id etatis sycophantias struere.  
Linus: Quem cum percontaretur Scipio, quis, et cuius, et cur id etatis in castris fuisset. Numidā se esse ait, Walliū populares vocare. O te si tibi cō felicem] O, nunc interiectione est admirantur: et est imitatio illius Vergiliani in secundo georgicorum:

O fortunatos nimium, sua si bona norint Agricolas,  
Quae vita nō debet esse? Symmachus sacer, vxoris, et liberi.  
Ad vnum omnis] Omnes, nemine excepto. Linus: Consul romanus in Algido consecutus ad vnum omnes occidit. Nimirū] ultra modum. Valida] impetuosa. Quia quandoquidem. Tenaces ancora] pulchritudine permanet in metaphora, a nauigantibus, et tempestate laborantibus sumpta. Ancora grece dicitur ἄγκυρα. Utius adagii est. Ancora domus profamiliae refugio. Quicquid enim illud est, cui innitimus, cuiuscumque fulcimur fiducia, ancora vocatur: sumpta a nauibus translatiōe, que cum ancoris fulcte sunt, veluti defensio a fluctibus quiescunt. Euripides in Hecuba de Polymoro:

Qui nam solus generis superest ancora nostri.

Utcunque] quoconque modo. Enatabimus] euademus mortis periculum, perstat in translatione.

Specimen.

Id etatis.

Ancora.

Prouerbiū

Et illa : Promouimus (inquit) aliquantulum,  
sive nondum totius tuæ sortis piget. Sed deli-  
cias tuas ferre non possum, qui abesse aliquid  
tuæ beatitudini tam luctuosus atq; anxius cō-  
quereris. Quis est enim tam compositæ felici-  
tatis, ut non aliqua ex parte cum status sui  
qualitate rixetur? Anxia enim res est huma-  
norum conditio bonorum, & quæ uel nunq;  
tora proueniat, uel nunquam perpetua subsi-  
stat. Huic census exhuberat, sed est pudori  
degener sanguis. Hunc nobilitas notum facit,  
sed angustia rei familiaris inclusus, esse maller  
ignotus. Ille uero utraq; circunfluus, uitā cæ-  
libem deflet. Ille nuptijs felix, orbus liberis,  
alieno censum nurit hæredi. Alius prole læ-  
tatus, filij filique delictis mœstus illachrymat.  
Idcirco nemo facile cum fortunæ suæ condi-  
tione concordat. Inest enim singulis, quod in-  
expertus ignoret, & exptus exhorreat. Ad-  
de q; felicissimi cuiusq; delicatissimus sensus  
est, & nisi ad nutum cuncta suppetant, omnis  
aduersitatis insolens, minimis quibusq; pro-  
sternitur: adeo per exigua sunt, quæ fortuna-  
tissimis beatitudinis summā detrahunt. Quā  
multos esse cōiectas, qui sese cælo proximos  
arbitrentur, si de fortunæ tuæ reliquijs pars  
eis minima contingat. Hic ipse locus, quem

58 Boethij de consolatione phi-  
tu exiliū uocas, incolentibus patria est. Adeo  
nihil est miserum, nisi cum putas. Contraq[ue],  
beata sors omnis est æquanimitate toleratis.  
Quis est ille tam felix, qui cum dederit impa-  
tientiae manus, statu suum mutare nō optet?  
Quām multis amaritudinibus humanæ feli-  
citatis dulcedo respersa est: quē si etiam fruen-  
ti iucunda esse videatur, tamen quo minus (cū  
uelit) a beat, retineri non possit. Liquet igitur,  
quām sit mortalium rerū misera beatitudo,  
quæ nec apud æquanimos perpetua perdu-  
rat, nec anxious tota delectat.

Promouimus ] p[ro]secutus. Ferre] pati. Quis est em] Sententia est verissima, eleganter per interrogationem proleta. Cui concordat illa quē est apud Herodogenem rhetorem. Non votest inueniri vita hominis carens mo-  
lestia. Seneca: Nulla est tam bona fortuna de qua nihil queri possis. Idem in libro de ira tertio: Nulli fortuna tam dedita est, vt multa tentanti vbiq[ue] respondeat. Horatius:

Nihil est ab omni Parte beatum.  
Erasmus e Greco:

Felix per omnia nullus est mortalium.  
Eandem sententiam idem & sic ertulit:  
Haud vniuersus omnibus felix modis. Euripides:  
Siquidem vniuersis rebus in mortalium,  
Nil continenter & vndiquaq[ue] prosperum est.

Plinius libro 7 Mortalium nemo est felix. Idem in eodem libro: Nemo mortalium omnibus h[ab]ens sapit. Mahabal ad Annibalem apud Livium: Non omnia eidem di-  
dere. Vincere scis Annibal, victoria vti nescis. Ulysses apud Homerum, interprete Philocepho:

Non vni dat cuncta deus, formosus vt idem

Sit simul & prudens, ac multa laude disertus.

Qui specie caruit, deus hunc venerabilis ornat

Viribus eloqui, quo fit, mirentur & vnum

Hunc alij, suavis linguae dulcedine capti.

Hic autem fidens orat, leniç; pudore

In coetus ex cellit agens, quem numinis instar

Suspiciunt(vrbem quisquis petiere)loquentem,

Astilium formæ bonitas, quem cominus æquat

Cælitibus, penitus defecit gratia linguae.

Clandianus in panegyrico Styliconis:

Etenim mortalibus ex quo

Tellus coeptra coli, nunquam syncera bonorum

Sors vlli concessa viro, quem vltus honestat,

Dedecorat moræ, animus quem pulchrior ornat,

Corpus destituit, bellis insignior ille,

Sed pacem fœdat uitjs, in publica felix,

Sed priuata minus, partitu singula quenque

Nobilitant, hunc forma decens, hunc robur in armis,

Hunc rigor, hunc pietas, illum solertia iuris,

Hunc soboles, castiq; tori,

Rixetur] litiget, discoueniat, discrepet. Huic census]

Ostendit in hac vita nemini totam felicitatem proueni-

re. Degener sanguis] generis ignobilitas. Utroq;]

censu & generis nobilitate. Utam celibem] uxore ca-

rentem. Horatius in primo epistolarum:

Lectus genialis in aula est,

Nil ait esse prius, melius nil cælibe vita,

Si non est, iurat bene solis esse mariis.

Inexpertus] non expertus. Adde quod f.] Ostendit,

quo magis sint fortune successibus assueti, eo minus ad-

versos casus ferre possem mortales. Ad nutum] ex ani-

mi sententia, & ad voluntatem. Insolens] insuetus

prosternitur] affligitur. Adeo] in tantu. Pererigua]

valde exigua. Summā] pfectiōne. Celo proximos]

supra modū fortunatos. Proximum celo seu in celo esse,

seu celū digito attingere, scat sup; a modū fortunatum.

Pronerbis

esse ac gloriosum. M. Tullius: Bibulus in celo est, nec quare scio sed ita laudatur. Idem: Nostri autem principis digito se celum putant attingere, si nulli barbati piscini sunt, qui ad manus accedant. Adeo nihil est m. n.c.p.] Sic Menander:

Nihil admodum atrox passus es,  
Nisi id tu tibi singis

Aequanimitate] patientia. Plautus:

In re mala animo si bono utare, adiuuat. Horatius:  
Sed leuis sit patientia;  
Quicquid corriger e est nefas.

Dederit manus] submiserit se. Translatum ab iis, qui bello capti, manus suas victori prebent vincendas. Quam multis amaritudinibus h.f.d. r. est] Plautus in Amphitryone:

Ita cuique comparatum est in etate hominum,  
Ita diis placitu, voluptati ut moeror comes cōsequatur.  
Quin incommodi plus, maliq; illico adsit, boni si obtigit  
quid,

Plato ex eodem vertice censet dulcedinem amaritudinem desuere, voluptatem et dolorem. Apuleius in quarto floritorum libro: Sed verum verbum est profecto quod aiunt, nihil quicquid homini tam prosperum diuinitus datum, quin et tamen admistum sit aliquid difficultatis, ut etiam in amplissima quaestu letitia subsit quepiam vel parva querimonia, conjugatione quadam mellis et felli. ubi huber, ibi tuber. Ouidius:

Usque adeo nulla est sincera voluptas,  
Sollicitumque; aliquid letis interuenit.

Solomon proverbiorum capite.13. Risus dolore misceditur, et extrema gaudij luctus occupat. Lucretius libro de terum natura quarto:

Conuiua, iudi,  
Pocula crebra, vnguentia, coronae, ferta parantur  
Nequiquam: quoniam medio de fonte leporum  
Surgit amari aliquid, quod in ipsis floribus angat.

Quid igit o mortales extra petitis intra uos

pōlitam felicitatē? error uos inscītiaq; cōfun-  
dit. Ostendam breuiter tibi summæ cardinē  
felicitatis. Est ne aliqd tibi teipso preciosius?  
nihil, inquies. Igitur si tui compos fueris, pos-  
fidebis quod nec tu amittere unq; uelis, nec  
fortuna possit auferre. Atque ut agnoscas in  
his fortuitis rebus beatitudinem constare nō  
posse, sic collige: Si beatitudo est summum  
bonum naturæ ratione degentis, nec illud est  
summum bonum, quod eripi ullo modo po-  
test, quoniā præcellit id quod nequit auferri:  
manifestū est, q; ad beatitudinem percipien-  
dam fortunæ instabilitas aspirare non possit.  
Ad hæc, quem caduca ista felicitas uehit, uel  
scit eam, uel nescit esse mutabilem: si nescit,  
quoniam beata sors esse potest ignoratiæ cæ-  
citate. Si scit, metuat necesse est, ne amittat,  
quod amittit posse non dubitat: quare conti-  
nuus timor non sinit esse felicē. An uel si ami-  
serit, negligendum putat? Sic quoq; perexile  
bonum est, quod æquo animo feratur amis-  
sum. Et quoniam tu idem es, cui persuasum  
esse atq; insitum permultis demonstratio-  
bus scio, mentes hominum nullo modo esse  
mortales, cumq; clarum sit fortuitam felici-  
tam corporis morte finiri, dubitari nequit, si  
hæc auferre beatitudinem potest, quin omne

## 142 Boethij de consolatione phij

mortalium genus in miseriam mortis fine labatur. Quod si multos scimus non morte solū, uerū etiam doloribus supplicijsq; beatitudinis fructū quæfisse, quonā modo p̄sens uita facere beatos pōt, q̄ miseros trāsacta nō efficit;

**E**xtra] in rebus externis, hoc est, extra vos positis. **I**ntra vos] in animis vestris. Cicero in paradoxis: **N**e mo potest nō beatissimus esse, q̄ est totus aptus ex se, quip̄ in se uno sua ponit oia. **I**nscititia] ignoratiā, persic:

Vt teneat uetus inscitia debilis actus.

**C**ardo  
**C**ardinem. s. f. t.] id in quo verti et cōsistit marīma et vera beatitudo. **C**ardo] quasi cor ianue, id quo vertitur illa. Vergilius:

Foribus cardo stridebat ahenis.  
Accipitur interdum pro opportunitate. Idem:

Haud tanto cessabit cardine rerum.

**E**t circa id verti cardinem dicimus, in quo summa rei cōsistit. Si tui cō.f.] Sui compos est, qui compositis affectibus animi, recte rationi subiecit appetitum. Si beatitudo] Argumentatur summū bonum in fortuitis rebus non esse possum, hoc modo: Quocunq; prēstantius aliud bonum est, id non est summū. Est aut fortunę successu bonum prēstantius, id puta quod eripi nō potest. Non est igitur fortunę successus summū bonum. Unde si, n̄ nec beatitudinem conferre possit, cum ea nihil sit aliud, q̄ summū bonū nature ratione degētis. Ad hęc] Additāliam argumentationē in hunc sensum: **N**on potest summū bonū esse quod nullo modo intelligitur: Sed bona fortunę si intelugantur fallacia fluraq; cognoscuntur: vnde continuus amittendi timor nascitur, que felicitatē non recipit. Sinaut non inteluguntur, rursus excluditur beatitudo: a qua procui abest ignorantię cęcitas, queq; potissimum in bonorum speculatione, veroru m̄q; contemplatione consistit. **E**t quoniam tu idem es] Superioribus aitiam adiungit rationem, qua docet eminentissime felicitatem cum fortuna non coherere. **N**on est (inquit) summū hominis bonū, quod ab eo potest separari. Verū morte corporis ab immortali hoīs animo fortuita felicitas

separatur, aut igitur hec non est summum hominis bonum,  
aut confitendum est, omne mortaliū genus in miseriā mortis  
sine prolabi. Sed hoc non ita esse, p̄clara multorum facino  
radicuerunt q̄ pro Christi nomine tyrannis alacriter re-  
clamantes, doloribus supplicisq; beatitudinē sibi cōpa-  
ravere. Promde in fortuitis huius vītē successib⁹ vera  
felicitas cōsistere non pot. permultis demonstratiōnib⁹  
nō Platonic⁹ solū, sed et Christianis. Hec] mors.  
Mulos] nō Stoicos, neq; Cynicos, sed mag⁹ Christianos  
nos martyres accipe. Dolorib⁹] Baptista Matuanus:

Pauca pati satius, brevibusq; æterna parare  
Gaudia supplicij, q̄ dum fugientia frustra  
Complexi bona conamur retinere, laborem  
Perdere, & infernos demum descendere ad amnes.

Idem alio in loco:

Si genus humanum saperet, nec inertia tantum  
Illecebris captum, vitæq; fugacibus annis  
Corpora curaret, labentia regna, lutumq;  
Casurasq; habitare domos, & vile pudore  
Hospitium, quod cuncta sinu cœliq; marisq;  
Purgamenra legit, tristes ubi sidera casus,  
Affiduasq; pluunt infesto lumine mortes.

### Metrum. III. libri secundi.

**Q**uis uolet perennem  
Cautus ponere sedem,  
Stabilisq; nec sonori  
Sterni flatibus euri,  
Et fluctibus minantem  
Curat spernere pontum,  
Montis cacumen alti  
Bibulas uitet arenas,  
Illud proterius austera,

Totis uiribus urget,  
 Hæ pendulum solutæ  
 Pondus ferre recusant.  
 Fugiens periculosa  
 Sortem sedis amœnæ,  
 Humili domum memento  
 Certus figere saxo.  
 Quamuis tonet ruinis  
 Miscens æquora uentus,  
 Tu conditus quieti  
 Felix robore ualli,  
 Duces serenus æuum,  
 Ridens ætheris iras.

**Carmen est dicolon, distrophon : cuius primum verbum**  
**est anacreontius, dimeter, acatalecticus, iambicus, con-**  
**stans tribus pedibus et syllaba. similis illi prudentiano,**  
**Cultor dei memento.**

**Secundus est pherecratius, constans ex spondeo vel**  
**anapesto, dactylo et spondeo. Docet autem tutissimum**  
**esse minime bonis externis inihiare. Nam si fortuna ma-**  
**gna coferre videatur, marinos quoque dolores discedere**  
**est allatura. Suadet igitur vitandam esse nimiam elan-**  
**ratem quod hec inuidie sit obnoxia: quemadmodum mon-**  
**tium cacumina perpetuis ventis infestantur. Fugientes**  
**quoque inopios ordes, que pondus arduæ virtutis sustine-**  
**re nequit, od id. et bibulis arenis comparatur. Medium**  
**itaque optimum esse, quod per humile saxum significari**  
**est, marinos pereos amplectendum est. Ut enim Aristote-**  
**les autor est politicorum libro quarto, in omnī cimitate**  
**sunt tres hominum species, diuites, pauperes, et medio-**  
**cres: quorum optimi sunt mediocres, eo quod medium**  
**semper est optimum. Idem scribit mediocres cuius magis**  
**saluari: quoniam nec insidias patiunt, nec frades fa-**  
**ciunt, ut alii: quapropter sine periculo vivunt. Ait etodi-**

in libro: Quanto magis aliquid accedit ad medium, tanto esse melius: quanto magis distat a medio, tanto pessius. Horatius carminum libro. 2.

Rectius viues Licini, neq; altum  
Semper vrgendo, neque dum procellas  
Causa horreſcis nimium premendo  
Littus iniquum.